Κυρίλλον. Ὁ λέγων τινὰ ἐπερωτηθέντα ἐν δικαιοσηρίῳ ἀποκρίνασθαι η̄ σιωπήσαι, αὐτὸς δεικνύτω. [Sch. e. III. 37.]

Τοῦ Νικαέως. Ζήτει βιβ. ε'. τιτ. α'. κεφ. κζ'. περὶ τοῦ εἰπόντος νέμεσθαι καὶ βιβ. ξ'. τιτ. ε'. κεφ. γ'. θέμ. ε'. καὶ βιβ. η'. τιτ. β'. κεφ. ε'. καὶ τας ἐν αὐτῷ παραγραφαῖς. [Sch. e. III. 37.]

I) heres probat] Cyrilli. Heres, qui dicit, locum habere legem Falcidiam, probationibus oneratur. Si autem non probet, merito condemnatur.

Fortasse enim legata solvit non retenta Falcidia, existimans, ex reliquis testatoris bonis sibi satisficeri posse, cum tamen minime ex his ei satisficeri possit. Et quia factum ignoravit, petit Falcidiam a legatariis, dicens, locum eius petitionem habere. Ipse autem probare debet, sibi ex reliquis testatoris bonis non esse satisfactum. Cum enim hac probaverit, locum facit ipsi Falcidiae, eamque a legatariis condicit.

XVIII. Ulpianus. Qui operas petit¹⁾ ab aliquo quasi liberto, ipse probare debet.

Etiam si excipiens quis dicat, dolo aliquid factum²⁾, id probat.

Si asseverem³⁾, aliquem in iudicio interrogatum respondisse, se solum heredem esse, vel tacuisse, ego probationem suscipio.

1) qui operas petit] Patronus, qui ab eo, qui in possessione ingenuitatis est, operas libertinitatis petit, onus probationis suscipit, et probare cogitur, se patronum esse, licet praecidio facto patronus reus esse videatur in probationibus, ut tibi dixi dig. 14. huius tituli.

Nam qui de praesente statu controversiam movet, actor est et onus probationis suscipit, ut Index habet. Si quis tamen in possessione libertinitatis sit, sequitur ingenuum esse dicat, ipse probat: nam et ipse de praesente statu controversiam movet, ut cap. 14.

2) dolo aliquid factum] Cyrilli. Qui dicit dolum admissum, ipse probare cogitur, sive agens, sive opposita exceptione dicat, dolo aliquid factum.

Lege Thalelaeum ad cap. 63. tit. 1. lib. 23. et lib. 51. tit. 1. cap. 1. et lib. 4. Institutionum, tit. 13. de exceptione. Quaere et tit. 14.

Nicæi. Quid inter doli et metus exceptionem interest, quaere lib. 51. tit. 4. cap. 4. them. ult. Quaere lib. 10. tit. 13. cap. 16. them. ult. et lib. 4. Instit. tit. 13. et 14. et lib. 51. tit. 4. cap. 6.

3) si asseverem] Didicisti lib. 7. de iudiciis, tit. de interrogationibus, eum, qui cum omnino heres debitoris non sit, interrogatus est a creditore, et respondit, se heredem esse, pro rata portionis suaे teneri in solidum. Cum autem quis revera ex parte heres est, et interrogatus, an heres sit, tacuit et non respondit, pro negante habetur. Cum igitur talis quaestio proposta sit, et creditor affirmet, adversarium ab se interrogatum, an heres esset, respondisse vel tacuisse, si actione interrogatoria mota opponat exceptionem, dicens, se neque ex parte revera heredem esse: et ita nihilominus id probare non cogitur, licet exceptionem opposuerit, sed rursus actor probatione oneratur. Nec dixeris, ei, qui exceptionem opponit, onus probationis incumbere. Tunc enim hoc obtinet, cum opposita exceptione fatetur quidem, actionem adversus se competere, ait autem, aliud factum esse, quod petitionem impedit, utputa pactum cum debitore interpositum. In supradicto autem casu dicens, se non respondisse, negat, adversus se actionem competere. Nota hoc propter id, quod generaliter tibi traditum est hoc tit. dig. 9. et propter id, quod them. seq. positum est.